Stomachica omnia crassius terenda. Gal. 4. fanitatis tuenda, in Dia calaminthes compositione. Cribrorum discrimen.

Aromaticum rosatum Gabrielis, ex Mesue.

Rec. Rosarum rub. drachmas quindecim. Glycyrrhizæ rafæ drach. septem. Ligni aloës, fantalorum machazari, ana drach. tres. Cinnamomi electi drach. quinque. Nucis, garyophyllorum, ana drach. duas, & semis. Gummi Arab. trachachanti, ana drachmas duas, & partes duas alterius Nucis moschatae, cardamomi, galanagæ, ana drachmam unam, Spicæ scriptulos duos. Moschi scriptulum unum. Ambra scriptulos duos. Syrupi rosati, & syrupi corticum citri, quantum sufficit.

CRONENBURGIUS.

Denominatio. Aromaticum opinor dictum ab aromatibus siue speciebus, quæ multis de causis omnibus plantis præstant: & Rosatum à rosis, ex quibus simul conficitur: odoris enim suauitate cunctis cibis gratiam conciliant: præterea inter simplicia uix quequam est, quod corruptioni minus obnoxium existit. Quare multus aromatum usus, in medicamentis pariter ac coquinis est. Ceterum quamuis huius appellationis multæ apud autores legantur compositiones, Actuarium Diaromatõn basilicon, id est, ex odoramentis regum Antidotum, & Nicolaum Alexandrinum cap. 253. ac plerisq; deinceps sequentibus, atque apud ipsum adeò Mesuen diuersis titulis denominatas: tamen consuetudo & experientia retinuit, ut unum hoc ceteris omnibus omnes anteponant Officinæ, adeoq; sit plebeis non ignotum. (quomam

A *Quoniam familiare ac securum est idem quoque paratum seruamus. Nunc ingredientium expositionem persequi uolumus. Rosas intelligo domesticas puniceo colore rubentes, exungulatas (est autem unguis ueteribus, pars illa in rosis & foliatis floribus candida, capiti proxima, quæ a Sepalsarijs præcidi consuevit, quia in octo inutilis; humore abundat), probè loco sublimi meridiano, extra solis ardorem uersatas & siccatas, iucundissimum odorem uibrantes. Theophrastus lib. ac cap. 6. Flamarum, rosarum per multas esse differentias tradit, foliorum multitudine, paucitate, asperitate, leuitate, colore, odore, & loco. Herodotus sexagenum foliorum rosas spontè fragrantiori ceteris odore, in Midæ hortis nasci scriptum reliquit lib. octauo historię suæ. Plinius etiam lib. 21. cap. 4. locorum diuersitate, multa rosarum genera coningere autumat, quæ ex neotericis Ruellius 1. de Stirpibus, cap. 127. Matthiolus commentario cap. 112. ac 113. in primùm Dioscoridis, & Tragus lib. 3. cap. 20. copiosissimè explicauerunt. Imèrim admonendi sunt Medici, ut rosarum dissimilares partes inquirant, quod ex nemine quàm Galeno feliciter assequentur. Nam unus is est ac primus, qui nos non in huiusmodi tantum, uerùm in quibuscunque naturalibus effermare, atque artificiosos reddere potest, oculum, olfactum, gustum, tantquam uerissima ac infallibilia iudicia tribuens & aperiens. Rosæ è locis siccis tempestiue lectæ, & eleganter siccata, uitro conclusæ, biennio in præstanti colore atq; odore seruauit. E prouincia ad nos odoratissima, & singulari specie conuehuntur.*

Rosæ rubræ
quales deli-
genda.
Unguis rosa-
rum.

Galenus arti-
fex optimus.

Cinnamomi] Videlicet exquisitissimi, sicut alias docuimus, uel uulgaris nostri duplè pomto. **Macis**] Iacobus Syluius uir ingenio & iudicio in arte acerrimus, non tantum diuersas esse res

Cinnamomū
Macis & Ma-
cer.

Macis Arabum, & **Machir** siue **Macer** Græcorum demonstrat, sed planè uiribus differre: nam illorū **Macim** secundo ordine calfacientium ac siccantium, horum in actiuis qualitatibus temperatam decernit. Imò Galenus 7. **Simpl.** **Macerem** essentia pleraq; frigida terrestri, pauca uerò calida constare scripsit. Et quantūuis in alia opinione uersentur **Manardus**, **Ruellius**, **Hermolaus**, **Brunfelsius**, & **Brafsauolus**, attamen præter Galeni doctrinam, etiam **Arabum** testimonio cōuincuntur: siquidem **Serapion** cap. **Simpl.** 2. **Macim** à **Dioscoridis** **Machir** siue **Macere** distinxit: Itidem fecit **Auicenna** cap. 4. 6. & 694. Atq; **Plinio** in super lib. 12. cap. 8. **Machir** appellatur, cortice rubente, radicis magne, nomine arboris suæ: qualis ea sit, incertum habet. Conuehitur autem ex India, ut iste, & **Galenus** dixerunt, non ex **Barbaria**, ut **Dioscorides**: quare rationali coniectura, in eo scriptore suppositum hoc caput **Marcellus** denunciavit. **Vuellerij** mercatores **Augustam** augustissimi, fragrantissimum oleum ex **Macis** paratum inde auehunt, quod **podagram**, mirabile dictu, **pedi oblitum**, anat. Est autem **macis**, **membrana** siue **operimentum**, totam penè nucem **moschatam** uestiens & incrustans.

Machis.

Oleum ex
Mace.

Gummi Arabici] Quod hoc tam multijugi coloris apud nos in pharmacopolijs ostenditur, multarum arborum uarietas, à quibus promiscuè gummi nostrum colligitur, efficit. Denominationem fortè accepit, quod in Arabia potissimum proueniat, uel ab **Arabum** scriptoribus usurpetur si que minus: dixi amplius in **Theriaca**.

Gummi Ara-
bicum.

Syrupi rosati, &c.] **Mesue** seculo pulueres melle frequentissimè, aut **zaccaro** cocto excipiebantur, nunc uerò per se reponuntur, & pro uarijs medendi scopis, solo **zaccaro**, solidiori forma parantur, ac magis oblectant. id in omnibus sequentibus meminisse oportet.

Electuariorū
forma hodi-
erna.

Diambra Mesues.

Rec. **Cinnamomi**, **doronigi**, **caryophyllorū**, **macis**, **nucis moschatae**, **folij**, **galangæ**, **ana drach. tres.** **Spicæ**, **cardamomi maioris**, & **minoris**, **ana drach. unam.** **Zingiberis** **drach. unam & mediam.**

Santali citrini, **ligni aloës**, **piperis lōgi**, **ana drachmas duas.** **Ambrae aureum unum.** **Moschi drachmam mediam.** **Excipe syrupo rosato, & aqua rosata.**

Diambra
Mesuæ.

CRONENBURGIUS.

Hoc est, ex **Ambare** **Antidotum**, quod etiam à **Serapionis** **Tract.** 7. cap. 20. dupliciter, atq; ab **Auicenna** interpretibus lib. 5. **Summa** 1. **Tract.** 2. describitur ad eò confusè, ne dicam adulteratè, ut cogitare pigeat: Atq; ideo generosos animos, pristinaeq; medicina studiosos, ab eorum imitatione, iure maximo, auertunt, qui malimè è purioribus puriores compositionum firmas discere, quàm erroribus inherentes cœnosis lacunis consensescere. Sum tamen quos ignorantiam ueritatis nouercam pateri pudet, cum eam tam pertinaciter imbiberint, ut nec toto **Anticyræ** ueratro expiari possit. Tantum ex **Græcis**, **Actuariis**, & **Nicolaus Myrepsus** **Antidoto** 137. haud dissimilem à **Mesue** compositionem producum. Sed hic de **Ambare**, quandoquidem ipsa occasio id nunc exigat, pauca dicam, cuius tria à recentioribus genera referuntur: primum colore fuluum è **Selachito** **india** petitum, Alterū subalbium, quod è **Simchrio** **felicis** **Arabie** oppido aduehitur, minus probum. Tertium nigrum, quod de-

Arabum con-
fusio medici-
næ candidas-
tis odiosa ef-
se debet.

Ambrae gene-
ra tria,

Ampar &
Ambar.
Succinum o-
rientalē,

terrimum est. Nusquam apud Græcos ueteres legisse me recordor, præterquam Aëtium ult. lib. cap. 133. 134. 137. 140. et etate posteriores modò Ampar, modò Ambar pronunciantes: Alexander Benedictus frequenter succinum orientale interpretatur, Similiter Hermolaus Barbarus Corollario 119. incompertum ueteribus, multis locis scaturiens, bituminis & sulphuris modo, & rectissime sentiunt: Etenim in succini historia continetur, quod dilucidissime Georgus Agricola quarto de Natura fossilium edocet, & nos sexto horum plenius indicabimus. Manardus rem nouam putat, nec tanti facit, quam estimatur. Mauritianorum familie autores, in mari tradunt Ambar non secus atque in terra fungos oriri, seu uentibusque procellis cum agitur pelagus expui in littus: tunc homines maris insultus præsentientes, ad uada se conferunt, & Ambarum eructatum congerunt. Alij prolificum piseis cuiusdam uel ceti semen esse arbitrantur. Historiam pingit Serapion cap. Simpl. 196. Veturarum quaedam ad religionis cultum, eiusdem speciei baccas, auellane magnitudinis, filo insuunt, & insignem sanctimoniam abominabili superstitioe mentiuntur. Officine nostræ Ambram gryseam appellant, nos ut zaccar zaccarum, ita quoque Ambar ambarum dicemus. Sunt qui rem factitiam suspicentur ex styrace, ladanio, xyloaloe, benzoo, moscho, zibeto, & similibus odoratis aqua rosacea mistis.